transsea-

¹ Ut eum à presbyterio subinoveret.] Hunc Brictionem sive Brictium Gregor. Turonensis narrat B. Martino Arcadii & Honorii anno 11. successisse, & eo munere annis 47. sanctissime, nonnullis tamen cum molestiis ac miseriis obito, sepultum tandem fuisse in eadem basilica, quam B. Mart. vivus ædificaverat. Hist. l. 11. item l. x. Hujus tamen rei nullam à Severo factam esse mentionem, non possum satis demetri. *Gislin.*

² Sævit in clericos, grassatur in laicos.] Clerici apud Veteres à Laicis distinetti, quod munus gerebant in Ecclesia publicum, quo distinguebantur ab iis, quibus non fuit cura Ecclesiaz. Deinde quia in poenis ratio habebatur personarum; si clerici, maiores erant; si laici, minores. Abusus ergo distinctionis est, ut populus astimetur prophanus, & clerici imunes siant à civili gubernatione. *Perkinsius.*

transeamus, & ad Martinum nostrum Galle redeamus. Tum ego, cum jam adesse vesperum occiduo sole sentirem, Dies, inquam, abiit, Posthumane: surgendum est. Simul tam studiosiss auctoribus cena debetur.

X XI. De Martino autem exspectare non debes, ut ultra sit meta referendi. Latius ille diffunditur, quam ut ullo valeat sermone concludi. Ita interim de illo viro portabis Orienti. Sed dum recurris, diversaque regiones, loca, portus, insulas, urbesque præterlegis, Martini nomen & gloriam sparge per populos. In primis memento non præterire Campaniam, & si maxime cursus in devio sit, non tamen tibi tanti sint vel magnarum morarum ulla dispensia, quin illic adeas illustrem virum, ac toto laudatum orbe, Paullinum: illi, quæso te, primum sermonis nostri, quem vel hesterno confecimus, vel hodie diximus, volumen evolve: Illi omnia referes, illi cuncta recitabis, ut mox per illum sacra viri laudes Roma cognoscat: sicut primum illum nostrum libellum non per Italiam tantum, sed per totam etiam diffudit Illyricum. Ille Martini non invidus gloriarum, sanctarumque in Christo virtutum piissimus æstimator,¹ non abnuet præfulem nostrum cum suo Felice componere. Inde si forte ad Africam transferabis, referes audita Carthagini: licet jampridem, ut ipse dixisti, virum noverit, tamen nunc præcipue de eo plura cognoscat, ne solum ibi Cyprianum martyrem suum, quamvis sancto illius sanguine consecrata, miretur. Jam si² ad lœvam, Achaiæ sinum paullulum devexus intraveris,

sciat

¹ Non abnuet Præfulem.] Videtur exceptisse Severus, ut vitam Martini scriberet Paulinus Nolanus. Ac in ea opinione est Gregor. Turon, ac Venantius Fortunatus, lib. 1.

² Fide pollens Paullinus & arte
versibus explicuit Martini dogma magis-
tri.
Sed errant, qui vitam Martini à Pauli-

no Seniore scriptam putant. Junior enim quidam fuit, cuius extant verbi de Martino. Quod ostendit Baronius ad A.ccccii. Præful nomen summi in Ecclesia honoris, idem quod πελεόποιος, Antistes, Pontifex summus. Salmas.

² Ad lœvam, Achaiæ sinum.] Corinthiacum sinum significat, qui Achaiæ ad lœvam est. Giselin.

I. Solium.

sciat Corinthus, sciant Athenæ, non sapientiorem in Academia Platonem, nec Socratem in carcere fortiores. Felicem quidem Græciam, quæ meruit audire Apostolum prædicantem: sed nequaquam à Christo Gallias derelictas, quibus donaverit habere Martinum. Cum vero ad Ægyptum usque perveneris, quanquam illa suorum sanctorum numero & virtutibus sit superba, tamen non digneatur audire: quia illi, vel universæ Asiaræ, in solo Martino Europa non cesserit.

XII. Cæterum cum Hierosolymam inde petiturus ventis cursuum vela commiseris, negotium tibi nostri doloris injungo, ut si umquam illustris illius Ptolemaidis litus acceperis, sollicitus inquiras, ubi sit conseptus noster ille Pomponius: nec fastidias visitare ossa peregrina. Multas illic lacrymas, tam ex affectu tuo, quam ex nostris funde visceribus. Ac, licet inani munere,¹ solum ipsum flore purpureo, & suave redolentibus sparge graminibus. Dices tamen illi, sed non aspere, non acerbe, compatientis alloquio, non exprobrantis elogio: Quod si vel te quondam, vel me semper audire voluisset, & Martinum magis quam illum, quem nominare nolo, fuisset imitatus, nunquam à me tam crudeliter disparatus, ignoti pulveris regione tergetur, naufragi sorte prædonis passus in medio mari mortem, & vix in extremo nactus littore sepulturam. Videant hoc opus suum, quicunque ex illius abscessu mihi nocere voluerunt: videant gloriam suam, & vel nunc adversum me grassari desinat vindicati. Hæc cum maxime flebili voce gemeremus, omnium lacrymis per nostra lamenta commotis, cum² magna quidem Martini admiratione,

¹ Solum ipsum flore purpureo, & suave redolentibus sparge graminibus.] Ethniciorum hic mos, ut notum. Qui & sepulcris coronas appendebant floridas, cuius ritus meminit Lucianus aliquoties, ut in Scytha, & ἦντες εἰνὶ μαρτιῶν

οὐκοντεῖνον Christiani vero hoc non faciebant. Quo nomine etiam à paganis accusati. Cæcilius apud Minucium in Octavio: *Coronas sepuleris denegatis.*

² Magna quidem Martini admiratione.] Festum ejus ad XI. Novemb. in Fastos relata.

tione, sed non minore ex nostris fletibus dolore, discessum est.

relatum est. Qua die Christiani, turpe dicitur, altera Bacchanalia vivunt, & anserina carne se farciunt. Cujus moris origo incerta est. Quæ communiter tradunt, id propterea fieri, quod anteriores Martinum strepitu suo prodiderint, vel ei causa mortis, ex nimio esu anserinæ carnis fuerint; & alia hujus gene-

ris, mera commenta sunt, ut Magnus Vossius censet. Cujus opinio est (ut mihi Cl. Vir G. Andreas Richterus perscripsit) à Septentrionalibus populis, rusticana præsertim plebe, hanc festivitatem descendisse, cui avis illa inter præcipua mensæ fercula, sicut urbanis turdus vel perdix.

F I N I S.